
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2022-PGE. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato 026/2022-PGE por 12 (doze) meses, passando a ser a mesma do 
dia 24.10.2023 ao 24.10.2024. Data da Assinatura: 03/10/2023. Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338, Elemen-
to de Despesa 339039, Fonte de Recurso: 01500000001. Contratada: WDB 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ/MF nº 10.141.686/0001-
94. Endereço: SHN, Quadra 2, Bloco F, nº 87, sala 1101, parte “D”, Edifício 
Executive Office Tower, Asa Norte, CEP: 70.702-906, em Brasília/DF. Orde-
nador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 994174

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 308/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 03 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/72983
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Contrato nº 044/2022 - 
SEAC, firmado com a empresa – BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita 
sob o CNPJ n° 17.433.496/0001-90, que tem como objeto “prestação de 
serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, na pres-
tação de segurança desarmada, para atender as 02 (duas) unidades das 
Usinas da Paz-USIPAZ – Canaã dos Carajás e Parauapebas”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ 5899706-1 FISCAL
02  BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487-2 SUBSTITUTO

 
Art. 2° Revogar a Portaria n° 399/2022 – GAB/SEAC de 07/12/2022, publi-
cada no DOE n°35.125 de 12/12/2022.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 03 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 994154

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 306/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 03 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o MEMO N° 044/2023 – CAAD/SEAC e o PAE N° 2023/1133952
RESOLVE:
CONCEDER, férias residuais ao servidor abaixo relacionado, conforme dis-
criminação:

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

57174566-3 NELIO DA COSTA NASCIMENTO 
DA SILVA 01/06/2022 à 30/06/2023 16/10/2023 à 

30/10/2023 15
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 03 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 994146

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 033/2023-GAB, de 3 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1019940.

RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 048/2023-GAB, de 29/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.345 de 30/03/2023, que criou o Grupo de Trabalho 
de Apoio aos Agentes Públicos de Controle – GTAPC, no âmbito da Audito-
ria-Geral do Estado de Pará -AGE, a contar de 01/10/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994305

.

.

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 034/2023-GAB, de 3 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1121781.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Felipe Matheus Mendon-
ça Moraes, matrícula nº 5972349/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir 
agenda institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 
2023, desta CGE, na Região de Integração Rio Caeté, no período de 09/10 
a 12/10/2023, no município de Capanema/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994265
Portaria CGE Nº 035/2023-GAB, de 3 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1121710.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora Fabíola Evangelista 
da Costa, matrícula nº 55588395/1, na função Chefe de Gabinete, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agen-
da institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, 
desta CGE, na Região de Integração Rio Caeté, no período de 09/10 a 
12/10/2023, no município de Capanema/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994267
Portaria CGE Nº 036/2023-GAB, de 3 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1121758.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Roberto Carlos Alves 
Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Coordenador, des-
ta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agen-
da institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, 
desta CGE, na Região de Integração Rio Caeté, no período de 09/10 a 
12/10/2023, no município de Capanema/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994268
Portaria CGE Nº 038/2023-GAB, de 4 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1129502.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Felipe Santana de Al-
meida, matrícula nº 55209253/1, ocupante do cargo de Auditor de Finan-
ças e Controle, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de participar de 2ª Reunião da Rede Nacional de Promoção da Integridade 
Privada, no período de 17 a 20 de outubro de 2023, cidade de Florianó-
polis/SC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994269
Portaria CGE Nº 039/2023-GAB, de 4 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 


